
CADERNO 10  5QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2012

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
CONTRATADA (O): CASTANHAL COMERCIAL LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
com vistas a Atender as Secretarias deste Município.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 321.007,00 (trezentos e vinte 
e hum mil e sete reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (18 de setembro de 2012 a 
18 de setembro de 2013).
JUSTIFICATIVA: Em razão da necessidade de manter o regular 
funcionamento para a administração vindoura, resolve aditivar 
em 25% o presente contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso I, alínea b, § 1º da Lei 
8.666/93.
1º ADITIVO VALOR: R$ 80.251,75 (oitenta mil duzentos e 
cinquenta e hum reais e setenta e cinco centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19/2012

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
CONTRATADA (O): MEDLAB COMERCIO LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
com vistas a Atender as Secretarias deste Município.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 69.994,50 (sessenta e nove 
mil novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (18 de setembro de 2012 a 
18 de setembro de 2013).
JUSTIFICATIVA: Em razão da necessidade de manter o regular 
funcionamento para a administração vindoura, resolve aditivar 
em 25% o presente contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso I, alínea b, § 1º da Lei 
8.666/93.
1º ADITIVO VALOR: R$ 17.498,62 (dezessete mil quatrocentos e 
noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472720

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012

A Prefeitura Municipal de Inhangapi, através da Comissão de 
Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que em 02.01.2013, às 14:00 horas fará 
licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço 
por empreitada global, para a construção  de UBS do Patauateua. 
O edital, poderá ser adquirido na sala da CPL, situada na Praça 
Alacid Nunes, 74, das 09 às 13:00 horas, ou via e-mail: cpl.
inhangapi@gmail.com, mediante pagamento no valor de R$ 
100,00 (cem reais)./////

Maria Celma Rosendo da Silva
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472881

PREGÃO PRESENCIAL – 098/2012 – Obj: Aquis. de 3.200 
recargas de gás de 13 kg, a fi m de suprir as necessidades 
das E.M.E.F. das Zonas Urbana, Rural e Área Indígena, bem 
como as Escolas de Ens. Infantil, sendo: 227 para Esc. de Ens. 
Infantil e 2.973 para as Esc. de Ens. Fundamental, durante o 
exercício/2013. Data de Abertura: 02/01/2013 às 14:30 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:19/12/12.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 086/2012, que teve como objetivo 
a seleção da melhor proposta para “Aquis. de equipamentos 
e mat. permanentes (processamento de dados, aparelhos de 
comunicação, eletrodomésticos, áudio, vídeo e foto, energéticos 
e mobiliários em geral) para mobiliar e equipar o “Memorial 
do Município Verde.” Foi em toda sua tramitação atendida à 
legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos 
do Art.43 incisos VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 086/2012, e ADJUDICO 
às proponentes: J.L.C. PAPELARIA LTDA - EPP, com os Lotes: 
01, 02, 10 e 11, pelo valor global de: R$ 42.552,00, STATUS 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, com os Lotes: 03, 04 e 15, pelo 
valor global de: R$ 36.104,91, PRINT ARTS INFORMÁTICA 
LTDA – EPP, com os Lotes: 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14 e 16, 
pelo valor global de R$: 37.192,10, vencedoras desse certame 
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. 
Publique - se. Paragominas/Pa, 06 de Dezembro/2012. Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.

CONT. – 520/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 086/12 
-PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA – EPP. Obj: 
Aquis. de equipamentos e mat. permanentes (maq. utensílios 
e  equipamentos diversos, aparelhos de comunicação, 
eletrodomésticos, áudio, vídeo e foto e mobiliários em geral) para 
mobiliar e equipar o Memorial do Município Verde. Valor global: 
R$ 37.192,10. Vig: 06/12/12 a 31/12/12. Rec: Próprio/Secult. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 521/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 086/12 -PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de equipamentos 
e mat. permanentes (processamentos de dados, copa e cozinha, 
áudio, vídeo e foto e energéticos) para equipar o Memorial do 
Município Verde. Valor global: R$ 42.552,00. Vig: 06/12/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio/Secult. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 522/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 086/12 
-PMP/STATUS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. Obj: Aquis. 
de equipamentos e mat. permanentes (equip. de climatização 
e mobiliários em geral) para mobiliar e equipar o Memorial do 
Município Verde. Valor global: R$ 36.104,91. Vig: 06/12/12 
a 31/12/12. Rec: Próprio/Secult. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472937

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE ao Contrato 
nº 013/2012 do Pregão Presencial nº 005-PMO/2012, conforme 
art. 65, inciso I, alínea ‘b’, e $ 1°, da Lei Federal n° 8.666/93; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: Aquisição 
de combustíveis (gasolina comum e diesel), lubrifi cantes e carga 
de G.P.L. destinados a atender o Gabinete Civil e Secretarias 
Municipais deste Município. Empresa Contratada: SANTOS & 
SARUBBI LTDA. Valor: R$ - 207.494,74 (Duzentos e sete 
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta e 
quatro centavos). Data assinatura: 28/11/2012.

 Luiz Gonzaga Viana Filho 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472957

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA.
PREGÃO PRESENCIAL N. 016/2012 com data de abertura 
marcada para o dia 24.05.2012 às 10:00hs, objeto: Capacitação 
solidaria da agricultura familiar, foi declarada deserta por não 
acudirem interessados em participar do certame. PREGÃO 
PRESENCIAL N. 020/2012 com data de abertura marcada para 
o dia 11.06.2012 às 15:00hs, objeto: Aquisição de uma carreta 
tanque, foi declarada deserta por não acudirem interessados em 
participar do certame. PREGÃO PRESENCIAL N. 020/2012 
com data de abertura marcada para o dia 11.06.2012 às 
15:00hs, objeto: Aquisição de uma carreta tanque, foi declarada 
deserta por não acudirem interessados em participar do certame. 
PREGÃO PRESENCIAL N. 024/2012 com data de abertura 
marcada para o dia 25.06.2012 às 15:00hs, objeto: Capacitação 
solidaria da agricultura familiar, foi declarada deserta por não 
acudirem interessados em participar do certame. PREGÃO 
PRESENCIAL N. 05/2012 com data de abertura marcada para 
o dia 02.07.2012 às 08h:30min, objeto: Aquisição de material 
técnico hospitalar curativo polymem, foi declarada deserta por 
não acudirem interessados em participar do certame. PREGÃO 
PRESENCIAL N. 026/2012 com data de abertura marcada para 
o dia 02.07.2012 às 15h: 30min, objeto: Aquisição de uma carreta 
tanque, foi declarada deserta por não acudirem interessados em 
participar do certame. PREGÃO PRESENCIAL N. 027/2012 
com data de abertura marcada para o dia 03.07.2012 às 
09:30hs, objeto: Aquisição de materiais elétricos, foi declarada 
deserta por não acudirem interessados em participar do certame. 
PREGÃO PRESENCIAL N. 028/2012 com data de abertura 
marcada para o dia 25.07.2012 às 09:30hs, objeto: Aquisição 
de materiais elétricos, foi declarada deserta por não acudirem 
interessados em participar do certame. PREGÃO PRESENCIAL 
N. 029/2012 com data de abertura marcada para o dia 
26.07.2012 às 09:00hs, objeto: Aquisição veículos tipo “ Kombi 
Lotação, foi declarada deserta por não acudirem interessados em 
participar do certame. PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2012 
com data de abertura marcada para o dia 26.07.2012 às 
15:00hs, objeto: Capacitação solidaria da agricultura familiar, foi 
declarada deserta por não acudirem interessados em participar 
do certame. PREGÃO PRESENCIAL N. 031/2012 com data 
de abertura marcada para o dia 16.08.2012 às 09:30hs, objeto: 
Aquisição de medicamentos ( Farmácia Básica familiar), foi 
declarada deserta por não acudirem interessados em participar 
do certame. PREGÃO PRESENCIAL N. 034/2012 com data 
de abertura marcada para o dia 04.09.2012 às 09:00hs, objeto: 
Aquisição de medicamentos ( Farmácia Básica familiar), foi 
declarada deserta por não acudirem interessados em participar 
do certame. Piçarra –PA 18 de dezembro de 2012. 

Roberto Ednamits dos Santos 
Pregoeiro PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472961

AVISO DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
A Prefeitura Municipal de Itupiranga, por intermédio do Prefeito 
Municipal Benjamim Tasca, NOTIFICA a Empresa Construtora 
Sebastião LTDA, CNPJ/MF sob o Nº. 03.873.132/0001-16, 
representada pelo Sr. Rubens Márcio de Souza Filho, em razão 
de ter fi rmado Contrato nº. 003/2008, Processo 03/2008, 
tendo como objeto CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO DA ORLA 
DO MUNICÍPIO, bem como Contrato nº. 013/2010, processo 
02/2008, tendo como objeto a CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE 
TRATAMENTO E COLETA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA.
Fica NOTIFICADO para que procure regularizar junto ao Setor 
Municipal Competente a situação legal da continuidade da 
execução das obras públicas supracitada, no prazo Máximo de 
48 (quarenta e oito horas), sob pena de Rescisão Unilateral dos 
CONTRATOS DE EMPREITADA A PREÇOS UNITÁRIOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472969

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 051/2012. A Prefeitura Municipal de Vitória 
do Xingu/PA torna público, que foi homologado pelo Prefeito 
Municipal, no dia 14/12/2012, o Pregão Presencial em epígrafe, 
para contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
fornecimento de cestas natalinas, para serem distribuídas entre 
os servidores Municipais de Vitória do Xingu. Sendo vencedora 
a empresa: NUTRIMAX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES  LTDA 
-EPP  vencedora com valor  total de R$ 232.200,00 (duzentos e 
trinta e dois mil  e duzentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472977

RESULTADO DE LICITAÇÃO-TP N.º 001/2012-PMA
A PMA torna o público, que a vencedora foi à empresa: PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA.

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 TP  Nº 001/2012-PMA
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação 
e homologação do procedimento licitatório em epígrafe do 
objeto, Execução de Ampliação da Creche de Ensino Infantil e 
Fundamental Prof.ª Ferdelicia Ferreira na Sede do Município, 
conforme a seguir: Projeção Engenharia Ltda.
Alenquer, 10 de julho de 2012

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO-TP Nº 127/2012-PMA

Valor: R$. 201.953,18 (duzentos e um mil novecentos e 
cinquenta e três reais e dezoito centavos)
Fundamento Legal: 8.666/93 e suas alterações
Objeto: Ampliação da Creche de Ensino Infantil e Fundamental 
Profª Ferdelicia Ferreira.
Alenquer, 10 de julho de 2012.

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e PROJEÇÃO ENGENHARIA 
LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 127/2012 – TP No.  
001/2012
OBJETO: AMPLIAÇÃO DA CRECHE DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL Prof.ª FERDELICIA FERREIRA
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65  DA LEI No. 8.666/93 E CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 08/09/2012 a 08/12/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.541.0005.1.015 – 44.90.51
ALENQUER, 08 DE SETEMBRO DE 2012
JOÃO DAMACENO FILGUEIRAS – ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER e PROJEÇÃO ENGENHARIA 
LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 127/2012 – TP No.  
001/2012
OBJETO: AMPLIAÇÃO DA CRECHE DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL PROFª FERDELICIA FERREIRA
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65  DA LEI No. 8.666/93 E CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 08/12/2012 a 31/12/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.541.0005.1.015 – 44.90.51
ALENQUER, 08 DE SETEMBRO DE 2012
JOÃO DAMACENO FILGUEIRAS – ORDENADOR DE DESPESAS.


